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»فرهیختگان« لایحه جدید کاهش سهمیه کنکور را بررسی کرد
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گزارش »فرهیختگان« از سرمایه‌گذاران فیلم‌های احتمالی در فاصله ۵۰ روز تا جشنواره سی‌وهشتم 
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تحلیلی بر چالش‌های احتمالی اصلاح‌طلبان و اصولگرایان

‌خبری از سهمیه بنزین 
تاکسی‌های اینترنتی نیست دشمن می‌خواهد با مشکلات اقتصادی 

زمینه دخالت و آشوب را فراهم کند لطفا بی‌خیال مولوی و شمس شوید
دکتر ولایتی در دیدار با فراکسیون نمایندگان ولایی شورای عالی استان‌های کشور: درباره کنسرت نمایش »ملت عشق«
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16صفحه
تهران ۲۰۰۰ تومان

شهرستان‌ها و واحد‌های 
دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

یادداشت

در زمانی که رسانه‌ها ذهنیت مردم درباره یک رخداد را مدیریت کرده و آن‌گونه که خود از وقایع 

روایت‌هایی ایجاد می‌کنند، جمهوری اسلامی با محوریت رسانه اصلی خود )صداوسیما( 

چند سالی است با بحران‌هایی برای روایت از واقعیت روبه‌رو شده و نتوانسته است روایتی 

برای مردم ایجاد کند تا مورد پذیرش آنها قرار بگیرد. در طرف مقابل با روایت‌های امنیتی 

از اعتراضات اجتماعی از اعتماد مردم نسبت به خود کاسته است. در این یادداشت تلاش 

شده به این پرسش پاسخ داده شود: »چرا جمهوری اسلامی نمی‌تواند از اعتراضات، روایت 

واقعی برای افکارعمومی ایجاد کند؟« از منظر اندیشمندان سیاسی و اجتماعی، در عصر 

رسانه‌های نوین و شبکه‌ای، پیروزی از آن گروهی است که در ذهن مردم پیروز می‌شوند. این 

همان چیزی است که مانوئل کاستلز بیان کرده است: »جنگ قدرت بنیادین همان نبرد برای 

ساخت معنا در ذهن مردم است.« از منظر او قدرت در عصر جدید مانند اعصار گذشته تنها از 

طریق اهرم فشار و زور اعمال نمی‌شود، بلکه قدرت از طریق اثر‌گذاری یا ساخت نظام معانی 

مردم صورت می‌پذیرد. عنصر حیاتی که همواره برای ساخت معنا مطرح بوده، ایجاد روایت 

است. به ‌قول جوزف نای پژوهشگر سیاسی، »در عصر اطلاعات موفقیت صرفا این نیست که 

ارتش چه کسی پیروز می‌شود، بلکه به این است که روایت چه کسی پیروز می‌شود.« با وجود 

این، اندیشمندان حوزه رسانه تنها به ساخت روایت‌ها بسنده نکرده‌اند. آنها تاکید می‌کنند 

در عصر ارتباطات و اطلاعات، این تصاویرند که از ارکان اصلی ساخت اجتماعی قدرت و 

واقعیت هستند. در همین زمینه هاروی اشاره می‌کند: »تصاویر بر روایت سیطره می‌یابند.« 

با این حساب درک ما از واقعیت تحت سلطه تصاویر رسانه‌های جمعی است. درواقع رسانه‌ها 

تصویر را جایگزین واقعیت کرده‌اند. بنابرین واقعیت آن چیزی است که تصویری روایتش 

کند. به‌عنوان مثال واقعیت اعتراضات اخیر در عراق را تصاویری روایت می‌کنند که از طریق 

رسانه‌ها به دست ما رسیده است؛ اما آیا روایت‌های تصویری رسانه‌ای تمام واقعیت را آن‌گونه 

که هست بازنمایی می‌کنند؟ در پاسخ باید تاکید کرد در رسانه‌ها همواره تصاویر واقعیت را 

نشان نمی‌دهند بلکه تصاویر بخشی از واقعیت یا به قول بودریار »فراواقعیت«1 را می‌سازند. در 

این حالت واقعیت انکار نمی‌شود، بلکه مرز بین تصویر و واقعیت مخدوش می‌شود؛ تا جایی 

که ترتیب منطقی و علت و معلولی امر واقعی معکوس می‌شود. به‌عنوان مثال در شبکه‌های 

اجتماعی قبل و بعد از شکل‌گیری اعتراضات نشان داده نمی‌شود، بلکه تنها لحظه تیر 

خوردن یک فرد در 30 ثانیه به نمایش گذاشته می‌شود و از کل جریان یک فراواقعیت ساخته 

می‌شود. مثلا این روایت ساخته می‌شود که نیروهای امنیتی مردم بی‌گناه را به تیر بستند. 

این بخشی از یک واقعه است که به کلیت واقعه تعمیم داده می‌شود و گاهی صحت آن نیز 

در پرده‌ای از ابهام فرو می‌رود.  با توجه به مقدمات فوق در ماجرای اعتراضات بنزینی اخیر، 

صداوسیما به‌عنوان رکن اصلی رسانه‌ای جریان حاکمیت یک روایت از وقایع پیرامون آن 

ایجاد کرده است و جریان‌های رسانه‌ای معاند نیز یک روایت دیگر که عملا این دو روایت در 

وضعیت تضاد حداکثری هستند. در یک تقابل و جنگ میان روایت‌های تصویری صداوسیما 

و رسانه‌های معاند مانند بی‌بی‌سی، یک فراواقعیت ساخته می‌شود. تصور کنید رسانه ملی از 

ماجرای به آتش کشیده شدن بانک‌ها و فروشگاه‌ها این روایت را ایجاد کند که اغتشاشگران و 

اشرار با حمله به اموال عمومی مردم، خسارت‌های متعددی به آن زده‌اند. در مقابل رسانه‌های 

غیرهمسو با نظام این عمل را واکنش مردم معترض به وضعیت معیشتی روایت می‌کنند. در 

این حالت هر دو رسانه با دو تفسیر خاص و متضاد از یک واقعه روایتی ساخته‌اند که هرکدام 

بخشی از واقعیت را نمایندگی می‌کند؛ لذا یک فراواقعیت از واقعه شکل می‌گیرد. حال پرسش 

مهم این است که مخاطب کدام‌یک از این روایت‌ها را می‌پذیرد یا کدام‌یک از این دو روایت 

مورد اعتماد مخاطب قرار گرفته و آن را واقعی می‌پندارند؟

ادامه در صفحه ۱۴

صداوسیما و آبان ۹۸؛روایت بازنده

محمدجواد بادین‌فکر 
پژوهشگر هسته مطالعات افکار عمومی مرکز رشد دانشگاه امام‌صادق)ع(

سرمقاله

پرونده 16 آذرماه 98 هم بسته شد، اما نگاهی به مجموعه‌برنامه‌ها 

و رویدادها در دانشگاه‌های کشور می‌تواند تصویر روشنی از نسبت 

جامعه و مسئولان کشور ارائه دهد. این ارزیابی حتی می‌تواند مورد 

توجه مسئولان نیز قرار گیرد به‌شرط آنکه با عینک سیاسی به روز 

دانشجو نگاه نکنند و بپذیرند آنچه در دانشگاه رخ می‌دهد، بازتابی 

از لایه‌های زیرین جامعه است، به‌خصوص آنکه با گسترش آموزش 

عالی در تعداد دانشگاه‌ها و دانشجو، ‌صدای جامعه از بلندگوی 

دانشگاه پخش می‌شود. امسال در حالی دانشگاه‌ها به استقبال 

روز دانشجو رفتند که حدود 20 روز از طرح دولت در بازگشت 

کارت سوخت، سهمیه‌بندی و افزایش نرخ بنزین، آن ‌هم با آن 

روش خارق‌العاده در اجرا، گذشته بود و دانشگاه‌ها و دانشجویان 

متاثر از این فضا بودند و طبیعی بود مراسم‌ 16 آذرماه حول موضوع 

بنزین صورت‌بندی شود، تا جایی که دکور برنامه‌ها با »جایگاه 

سوخت‌گیری« و... تزئین شد، ‌سوال‌ها حول چرایی و چگونگی 

این طرح شکل گرفت و حتی شعارها هم درباره بنزین طراحی شد. 

اما نگاهی به کیفیت و کمیت برنامه‌های روز دانشجو، داده‌های 

قابل‌ تاملی به دست می‌دهد که در ذیل می‌آید. 1- دولت روحانی 

در حالی در دور اول و حتی دور دوم آغاز به‌کار کرد که همواره بر 

رونق پایگاه خود در دانشگاه تاکید داشت؛ حتی حامیان وی نیز 

گاه‌وبیگاه یادآوری می‌کردند روحانی رای خود را از دانشگاه دارد 

و به دانشگاه مدیون است! با این حال واقعیت این بود که دولت 

فاقد بدنه حامی از جنبه ایدئولوژیک بود، چراکه اساسا دولت 

گفتمان خاصی را ارائه نداده و ایده مشخصی نیز برای اداره کشور 

عرضه نکرده است و صرفا با کنشگری سیاسی پیروز میدان شده 

بود؛ اما در دانشگاه، جریان‌های مختلف سیاسی عرصه را برای 

فرصت‌طلبی فراهم دیدند و فعال شدند و دولت نیز برای اینکه قافیه 

را نبازد دست به تشکل‌سازی زد. این سیاست تا مدتی جواب داد 

و تشکل‌های دولت‌ساخته، صدای دولتی‌ها در دانشگاه شدند اما 

خیلی زود به سرنوشت دیگر تشکل‌های دولت‌ساخته در دولت‌های 

قبلی دچار شدند. با شکست تنها ایده دولت برای اداره کشور 

یعنی توسعه از طریق روابط خارجی و از سوی دیگر آشکارشدن 

ضعف‌های مدیریتی و ناتوانی در اداره کشور، حالا تشکل‌های 

دولتی در انفعالی‌ترین شکل فعالیت خود به‌سر می‌برند و از سوی 

دیگر دولتی‌ها ترجیح می‌دهند سایه‌شان هم به دانشگاه نیفتد 

یا در یک فضای گلخانه‌ای و مهندسی‌شده در دانشگاه حاضر 

شوند. اگر از کنار برخی خبرها عبور کنیم که امسال هیچ‌کدام از 

تشکل‌های سابقا حامی دولت نپذیرفته‌اند که میزبان دولتی‌ها در 

دانشگاه باشند، اما شکل حضور حسن روحانی در دانشگاه به‌وضوح 

موقعیت متزلزل دولت را فریاد می‌زد. حسن روحانی امسال پس از 

دو روز تاخیر در دانشگاه فرهنگیان حاضر شد و برخلاف سال‌های 

قبل که دانشگاه‌ رفتن روحانی با پمپاژ خبری رسانه‌های دولتی 

و البته با حضور سایر رسانه‌ها برگزار می‌شد، امسال بدون حضور 

خبرنگاران به پایان رسید. حتی در همین فضای مهندسی‌شده نیز 

انتقادهای تند و تیزی روانه حسن روحانی شد.  این حضور کم‌رونق 

شخص اول دولت در حالی بود که دیگر ژنرال‌های دولت هم غایب 

مراسم‌ روز دانشجو بودند. اسحاق جهانگیری که در انتخابات 96 

به‌عنوان یار کمکی روحانی به میدان آمده بود، ‌روز دانشجوی 98 را 

با یک پست در توئیتر سپری کرد و به دانشگاه نرفت. بیژن زنگنه که 

به سبب حوادث بنزینی در کانون سوال‌هاست نیز غایب مراسم روز 

دانشجو بود. آذری‌جهرمی، وزیر ارتباطات که سعی می‌کند خود را 

نزدیک‌ترین فرد به فضای دانشجویی و جوانان نشان دهد، ترجیح 

داد به‌جای حضور در دانشگاه از یک عکس دهه شصتی از دوران 

دانشجویی‌اش رونمایی کند. عباس آخوندی، وزیر مستعفی که 

پس از جدا شدن از کابینه سعی می‌کند با دولت فاصله‌گذاری کند 

و تصویری روشنفکرمآبانه از خود ارائه دهد نیز از محیط آکادمیک 

فاصله گرفت و غایب روز دانشجو بود. حتی حضور ربیعی، سخنگوی 

دولت در دانشگاه صنعتی‌شریف به دعوت هیچ تشکل دانشجویی 

نبود و آقای سخنگو با چهره‌ای عصبانی از سالن جابربن‌حیان این 

دانشگاه خارج شد. 

این وضعیت در چهره‌های چسب‌شده به دولت در مجلس نیز تکرار 

شد. محمدرضا عارف که یک ‌بار با اشاره خاتمی در انتخابات به‌نفع 

حسن روحانی کناره‌گیری کرد و سپس تحت‌عنوان لیست امید 

راهی بهارستان شد، دو سال است که غایب مراسم‌ روز دانشجو 

است. علی لاریجانی، رئیس مجلس نیز که به سبب حمایت‌های 

آشکار و پنهانش از دولت در موقعیت مشابهی قرار دارد، ترجیح 

داد به دانشگاه نرود و لااقل تا 1400 دور دانشگاه را خط بکشد. 

دیگر اعضای فراکسیون امید یا با صندلی‌های خالی مواجه شدند 

یا زیر ضرب پرفشار منتقدان قرار گرفتند. بگذریم از اینکه افول 

پایگاه اجتماعی این جریان سیاسی به‌دلیل چسبندگی به دولت، 

عدم حضور در دانشگاه که هیچ بلکه عدم کاندیداتوری برخی 

اصلاح‌طلبان در مجلس بعدی را در پی داشته است. چنین وضعیتی 

در عوض عرصه را برای حضور پررونق منتقدان دولت فراهم کرد و 

برخی منتقدان ساختاری دولت از طیف اصولگرایان راهی دانشگاه 

شدند.  2- در بدنه دانشجویی 16 آذرماه 98 به رونق فعالیت‌های 

منتقدان دولت منجر شد. تشکل‌های حامی دولت در سال گذشته 

ابتدا تلاش کردند حساب خود را از دولت جدا کنند! شعار »سرقت 

رای و پز دادن« که سال گذشته در دانشگاه تهران سر داده شد به 

همین جهت طراحی شده بود؛ اما امسال همین کنش حداقلی نیز 

اتفاق نیفتاد و انفعالی محض در شاخه دانشجویی جریان دولتی 

و اصلاح‌طلبان دیده شد. برخی دیگر از تشکل‌های سابقا حامی 

دولت نیز که به سمت چپ رادیکال گرایش پیدا کرده‌اند، ترجیح 

دادند برنامه‌های خود را به‌صورت تجمع یا تریبون آزاد و بدون دعوت 

از هیچ چهره دولتی و حتی اصلاح‌طلب صورت‌بندی کنند. نکته 

جالب‌توجه اینکه برخلاف تصور لیدرهای این برنامه‌ها که طرح 

شعارهای شدیدا تند و رادیکال می‌تواند همراهی عموم دانشجویان 

را به‌دنبال داشته باشد، اما چسب‌شدگی به دولت و عدم توانایی 

در پاسخ به سوال‌های متعدد درباره ناکارآمدی‌های آن، باعث شد 

استقبال چندانی از این برنامه‌ها نشود و صرفا یک دورهمی چند 

ده‌نفره در دانشگاه‌های پرجمعیت شکل بگیرد.

دولت؛‌ غایب روز دانشجو

محمد رضایتی
عضو شورای سردبیری

دکتر ولایتی در دیدار با فراکسیون نمایندگان ولایی شورای عالی استان‌های کشور: 

دشمن می‌خواهد با مشکلات اقتصادی
زمینهدخالت و آشوب را فراهم کند

جمعی از اعضای شورای عالی استان‌های کشور در نشستی 

صمیمانه با دکتر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری در 

امور بین‌الملل، دیدار و درخصوص موضوعات مورد علاقه 

و زمینه‌های همکاری‌های علمی و دانشگاهی بحث و 

تبادل‌نظر کردند.  در ابتدای این دیدار احمدی، رئیس 

فراکسیون نمایندگان ولایی شورای عالی استان‌های کشور 

با ابراز خرسندی از برگزاری این نشست صمیمانه، ضمن 

معرفی اعضای جلسه، گزارش عملکرد و حوزه‌های اجرایی 

شورای عالی استان‌ها را ارائه کرد و گفت: »مفتخریم که این 

جلسه مشورتی و تبادل‌نظر با مشاور مقام معظم رهبری در 

امور بین‌الملل را برگزار می‌کنیم و ثمرات این جلسه می‌تواند 

برای ارتقای جایگاه شورای عالی استان‌ها و دستیابی به 

اهداف عالی نظام بسیار موثر باشد.«  در ادامه و پس از 

ارائه نقطه‌نظرات اعضای جلسه، دکتر ولایتی طی سخنانی 

گفت: »شورای عالی استان‌ها طبق قانون، امکان ارائه طرح 

به صحن علنی مجلس شورای اسلامی را دارد و می‌تواند 

فرصت‌های سیاستگذاری ویژه و بی‌نظیری را فراهم کند و 

باید از این ظرفیت در راستای اهداف تعیین‌شده حداکثر 

بهره‌برداری را کرد.« مشاور مقام معظم رهبری در امور 

بین‌الملل با مهم و موثر شمردن جایگاه شورای عالی استان‌ها 

افزود: »درواقع باید تمامی اعضای شورا در کشور تلاش کنند 

با کار و تلاش گروهی نهایت بهره‌مندی و اثر‌گذاری اجتماعی 

را در کشور ایجاد کنند.«  رئیس هیات‌موسس و هیات‌امنای 

دانشگاه آزاد اسلامی درخصوص صادرات فرهنگی و جذب 

سرمایه‌های سرگردان ایرانیان هم گفت: »ایران با دارا بودن 

هشت ‌هزار کیلومتر مرز مشترک دریایی و خاکی و همسایگی 

با 15 کشور، از فرصت بی‌نظیری برخوردار است که باید 

برای استفاده از این فرصت‌ها برنامه‌ریزی کرد و در جهت 

توسعه و رفاه استان‌ها بیش از پیش فعالیت کرد و در این 

زمینه به‌کارگیری ظرفیت علمی و نخبگانی کشور از اهمیت 

ویژه‌ای برخوردار است.«  دکتر ولایتی با اشاره به حوادث اخیر 

در کشور تصریح کرد: »دشمنان جمهوری اسلامی و محور 

مقاومت قصد داشتند با سوءاستفاده از مشکلات اقتصادی 

پیش‌آمده، زمینه دخالت و ایجاد آشوب را فراهم کنند تا 

بتوانند از این طریق، واگرایی بین مردم و دولت را ایجاد کنند 

و این مدلی است که در انقلاب‌های مخملین یا رنگین هم 

در گذشته اتفاق افتاده است. در برخی کشورها مثل لیبی 

و بولیوی با این مدل موفق شدند، اما در کشورهایی مانند 

ونزوئلا و یمن موفق نشدند و در عراق و لبنان هم مشکلاتی 

ایجاد کردند که با تدبیر مردم راه به‌ جایی نخواهند برد. در 

ایران نیز با توجه به نقش بی‌بدیل رهبر معظم انقلاب در 

هدایت و مدیریت عالی کشور و هوشیاری مردم، تمامی 

نقشه‌های شوم دشمنان ملت خنثی و بی‌اثر شد.«  مشاور 

مقام معظم رهبری در امور بین‌الملل با توجه به سابقه تاریخی 

دخالت بیگانگان در ایران، انقلاب اسلامی را ماحصل هویت 

شیعی مردم دانست و گفت: »در قانون اساسی، شوراهای 

اسلامی شهر و روستا به‌عنوان یک رکن و برگرفته از آیات 

الهی مورد توجه قرار گرفته و شوراها به‌عنوان یکی از مظاهر 

اصلی مردم‌سالاری به ‌دلیل داشتن ظرفیت‌های قانونی 

می‌توانند نقش بسیار مهم و راهبردی را برای حل مشکلات 

مردم ایفا و مسائل عمومی مردم را تا حد امکان حل‌وفصل 

کنند.«  دکتر ولایتی همچنین با توجه به پیشنهادها و نظرات 

مطرح‌شده با هدف ایجاد تعامل و بهره‌مندی از ظرفیت‌ها، 

آمادگی دانشگاه آزاد اسلامی برای همکاری با شورای عالی 

استان‌ها را اعلام کرد. 

همچنین اعضای جلسه نقطه‌نظرات و پیشنهادهای خود 

مانند ضرورت برنامه‌ریزی در راستای بالا بردن جایگاه 

شورا و تاثیرگذاری مطلوب و قانونی شوراهای اسلامی در 

مجامع مختلف، تدوین و برنامه‌ریزی فرهنگی در شهرها و 

کشورهای همسایه در راستای آشنایی هرچه بیشتر مردم 

منطقه با فرهنگ بومی و اسلامی کشور، جذب سرمایه‌های 

سرگردان ایرانیان در خارج از کشور، زمینه‌های بهره‌برداری 

از ظرفیت‌های دانشگاه‌های آزاد اسلامی و... را ارائه کردند 

که مورد بحث و تبادل‌نظر قرار گرفت.

 خبر


